УДМУРТСКАЯ РЕСПУБЛИКА

РЕСПУБЛИКАНСКАЯ ТЕРМИНО-ОРФОГРАФИЧЕСКАЯ КОМИССИЯ

ПО УДМУРТСКОМУ ЯЗЫКУ

426063 г.Ижевск, ул.Орджоникидзе, 33а, тел/факс (3412)68-53-55,

E-mail: mail@mn.udmr.ru
ПРОТОКОЛ

заседания Республиканской термино-орфографической комиссии

по удмуртскому языку

29.12.2021 года

   № 5

Председатель – Кириллова Л.Е.

Секретарь – Титова О.В.

Присутствовали: Ившин Л.М., Карпова Л.Л., Кириллова Л.Е., Максимов С А., Титова О.В., Шибанов В.Л.

Повестка дня:

1. Уточнение и обсуждение новых наименований органов управлений муниципальных образований Граховского района Удмуртской Республики.

РЕШИЛИ: Рассмотрев названия новых структурных территориальных единиц Граховского района, научные сотрудники Института, члены РТОК, на заседании высказали свои предложения и уточнения. Л.Е. Кириллова предложила на месте русского Порым в удмуртском варианте поставить Порем, также отмечено это название и в «Топонимическом словаре» М.Г. Атаманова. Удмуртское наименование села Заречный – Конзавод, но это неприемлемое название для названия сельской администрации, поскольку оно в первую очередь вызывает ассоциации с производственным объектом. По мнению Л.Е. Кирилловой, в составе удмуртского наименования можно оставить лишь Порем, в крайнем случае Порем-Заречный. Многие научные сотрудники отметили, что рассматриваемые наименования построены по другому шаблону: Территориальный отдел «Порымозаречный», Территориальный отдел «Каменский» и т. д. По другим районам вначале шло название деревни в форме прилагательного, затем сочетание территориальный отдел: Андрейшурский территориальный отдел (Балез. р-н), Адамовский территориальный отдел (Глаз. р-н), Тарасовский территориальный отдел (Сарап. р-н). Нужно привести в одну систему. Также возникли вопросы по сокращенным наименованиям муниципальных образований. Все сотрудники высказались против включения сокращения УЁ, так как данные сокращения являются непринятыми. Сокращения ТО и МК используются для обозначения очень многих понятий. Сокращение УЁ является неприемлемым, поэтому его не следует использовать, а давать полностью.

Список новых наименований сельских поселений Граховского района прилагается.

Сокращенные наименования, вызвавшие сомнения, подчеркнуты желтым цветом.

Председатель:                                                                         Л.Е. Кириллова

Секретарь:                                                                                   О.В. Титова

Приложение к протоколу РТОК

№ 5 от 29.12.2021 г.

Граховский район

	На русском языке
	На русском языке

с исправлениями
	На удмуртском языке
	На удмуртском языке

с исправлениями

	Территориальный отдел

«Порымозаречный»

Администрации

муниципального образования

«Муниципальный округ

Граховский район

Удмуртской Республики»
	Порымозаречный

территориальный отдел

Администрации

муниципального образования

«Муниципальный округ

Граховский район

Удмуртской Республики»
	«Удмурт Элькунысь

Грак ёрос муниципал  округ»

муниципал кылдытэт

Администрациысь

«Порым» улосвыл ёзэт
	«Удмурт Элькунысь

Грак ёрос муниципал округ»

муниципал кылдытэт

Администрациысь

Порем-Заречной улосвыл ёзэт

	ТО «Порымозаречный»

Администрации МО

«Муниципальный округ Граховский район Удмуртской Республики»

	«Удмурт Элькунысь

Грак ёрос муниципал  округ»

МК Администрациысь

«Порым» УЁ

	Территориальный отдел

«Каменский»

Администрации

муниципального образования  «Муниципальный округ

Граховский район

Удмуртской Республики»
	Каменский

территориальный отдел

Администрации

муниципального образования  «Муниципальный округ

Граховский район

Удмуртской Республики»
	«Удмурт Элькунысь

 Грак ёрос муниципал  округ»

муниципал кылдытэт

Администрациысь

«Каменной» улосвыл ёзэт
	«Удмурт Элькунысь

 Грак ёрос муниципал округ»

муниципал кылдытэт

Администрациысь

Каменной улосвыл ёзэт

	ТО «Каменский»

Администрации МО

 «Муниципальный округ Граховский район Удмуртской Республики»

	«Удмурт Элькунысь

 Грак ёрос муниципал  округ»

МК Администрациысь

«Каменной» УЁ

	Территориальный отдел

«Котловский»

Администрации

муниципального образования  «Муниципальный округ

Граховский район

Удмуртской Республики»
	Котловский

территориальный отдел

Администрации

муниципального образования  «Муниципальный округ

Граховский район

Удмуртской Республики»
	«Удмурт Элькунысь

 Грак ёрос муниципал  округ»

муниципал кылдытэт

Администрациысь

«Котловка» улосвыл ёзэт
	«Удмурт Элькунысь

Грак ёрос муниципал  округ»

муниципал кылдытэт

Администрациысь

Котловка улосвыл ёзэт

	ТО «Котловский»

Администрации МО

«Муниципальный округ Граховский район Удмуртской Республики»

	«Удмурт Элькунысь

Грак ёрос муниципал округ»

МК Администрациысь

«Котловка» УЁ

	Территориальный отдел

«Лолошур-Возжинский»

Администрации

муниципального образования  «Муниципальный округ

Граховский район

Удмуртской Республики»
	Лолошур-Возжинский

территориальный отдел

Администрации

муниципального образования  «Муниципальный округ

Граховский район

Удмуртской Республики»
	«Удмурт Элькунысь

Грак ёрос муниципал округ»

муниципал кылдытэт

Администрациысь

«Бадӟым Вожой» улосвыл ёзэт
	«Удмурт Элькунысь

Грак ёрос муниципал округ»

муниципал кылдытэт

Администрациысь

Бадӟым Вожой улосвыл ёзэт

	ТО «Лолошур-Возжинский» Администрации МО  «Муниципальный округ Граховский район Удмуртской Республики»

	«Удмурт Элькунысь

Грак ёрос муниципал округ»

МК Администрациысь

«Бадӟым Вожой» УЁ